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Dnia 26 Marca
Zrana . 
Popołudniu . 
Wieczorem

Cieptomierz J(. Barometr. t r i a  t r. ' *  Stan Nieba.
Stopni zimna . — i 
Stopni ciepła . + 5  

Stopni ztmna . — i

Cati 27 liniy 7,4 
„  —  6,6 
, ,  —  6,0

Wscltodni Południowo-wschodni 
Wschodni Południowo-wschodni 

Południowo-wschodni

Mglisto.
Pogoda.
Dżdżysto.

»7

Zrana . • •
Popołudniu . 
\Viecr.orem .

Stopni zimna . — a 
Stopni ciepła . - j- i  
Stopni zimna . — i

Cali 27 liniy 4,9 
-  5,5 

»  —  7»'*

Północny 
Północny Północno wscłiodni 
Północny Północno-wschodni

Chmurni«.
Chmurno.
Chmurno.

28
Zrana . 
Popołudniu . 
Wieczorem .

Stopni zimna . — 5 

Stopni ciepła . -j /, 
Stopni zimna . — 2

Cali 27 l iniy 7,5
» —  7>7 

„  -  8,3

Północny
Północny
Północny

Słońce.
Pogoda.
Chmurno.

Redakcya przypomina Prenumeratorom 
m iejscow ym  , i i  z  ninieyszym Numerem 
kończy się prenumerata pierwszego K war- 
tału. Raczą więc względem dalszego 
trzymania Monitora oświadczyć życzenia 
swoie w którymkolwiek z  następuiących 
Kantorów' i)  w Kantorze głównym na 
Krąkowskiem Przedmieściu. w nowym do
mu Towarzystwa Przyiaciół Nauk. a)  
w Sklepie Ciechanowskiego na przeciw  
Kolumny Zygmunta, ‘i)  w Sklepie Mio
duszewskiego na rogu ulicy lH ugiey,i 
Miodowey. 4) w Sklepie Ciechanowskie
go przy ulicy Dłttgiey obok Hotelu Nie
mieckiego. 5 ; w Sklepie Moritza na rogu 
ulicy Moótowey. —  Cena pozostaie tai 
sam a, to iest sześć złp: na Kwartał.

W A R S Z A W A .

Kommistarz Fabryk przy Kommissyi R zą
dowe y  Sptaw Wewnętrznych i Policyi.

Uwiadamia ii P. Daniel K u n  kler % Wie
dnia, Fabrykant pugilarcssów i innych wj- 
rolków galanteryynych skórzanych, naśladu- 
la.°ych pięknością , dokładnością i cena u- 
nuarkowaną te, iakie w Londynie, Paryżu
1 Wiedniu są uskuteczniane, zaprowadził 
1' ‘'brykę swoię w Warszawie przy ulicy 
Piwney Nro. j i 4 -> °d Witdkieynocy zaś do 
Domu Nro< 477. prty ulicy Scnatorskiey 
zakład *wóy przeniesie, i tamże obstalun- 
ki wyrobków tych , których wprowadzanie 
taryfą iesi zabronione, będzie przyymował.

W Warszawie dnia 23. Marca 1824. f.
(podpisano) Skonewski.

—  Dnia 20 b. m. odbyło się w Płocku Zgro
madzenie polityczne powiatów Płockiego i 
Pułtuskiego pod laską Marszałkowską JW.

Yom. Chmielewskiego Proboszcza Rate- 
dry Płockiey. Deputowanym na Seym został 
°brany JW. Ignacy Krzemiński.

ze LW OW A -¿a Marca.

c - Rossyyski rzeczywisty Radca Stanu 
la tiszew przeie/dźał tędy dnia 17. b. 
m. z Petersburga do Wiednia.

—  Rząd tutej szy ogłosił, i i  g ,Iy w m ui . 
tanach i na lV ołoszczyznie  spokoyność 
zupełnie przywróconą została, przeto 
Ustaie powód obwieszczonego w Maiu 
r - iBai zakazu wywożenia i przechodu 
ołowiu do Xięztw wspomnionych ; Han
del wiec tym przedmiotem iest dozwo- 
ony z zachowaniem istnących przepi

sów celnych.

1 G D A Ń S K A  d n i a  1 S t y c z n i .

, ^  *eszłyn> miesiącu wyszły z tad pod 
«gl« 4 okręty z drzewem , a 6 z mak. ,

( 1 ł

przybył zaś ieden z węglami z portu An
gielskiego. Znayduie się w obecney chwi
li w Porcie Gdańskim aa okrętów , 18 Stat
ków przewozowych ; na zatoce 1 okrot ; 
na Wiśle i Motławie 26 okrętów i 142 in
nych statków.

z RERL1NA 24. Marca.

Król raczył ozdobie orderem Orła czar
nego P. Chateaubriand. , Ministra spraw 
zagranicznych Króla Jmci Francuzkiego.

z WIEDNIA. 1 a Marca.

Dziennik Constitutionel okazuie w ie* 
dnyni artykule cały gniew swóy z po
wodu , iż Dcstrzegacz Austryacki wy
pisał się podług zasad sprawiedliwości 
i ogólnego bezpieczeństwa w materyi 
dawania przytułku uznanym i zbiegłym 
politycznym Przestępcom. Nieczyni- 
my tu żadnych uwag nad tonem i ch a 
rakterem wyrażeń ii-go, albowiem ie- 
dno tylko 1 toż samo mogły sprawić 
wrażenie na wszystkich światłych i u- 
obyczaionych czytelnikach- W tym ar
tykule okazuie się tak widoczny brak 
pUTządku i zw ią zk u , iż dwie tylko 
rzeczy są wnim iasne, to iest: obel
g i ,  i kłamliwy rozbiór zasad umiesz
czonych w Dostrzegaczu. Rozumie się 
samo przez się, iż na obelgi odpo
wiemy milczeniem pogardy. Lecz co 
się ty c z y  siedmiu nam przypisywa
nych twierdzeń, poczytniemy za rzecz 
konieczną sprawdzić ie w krótkości , 
aby kraiowi czytelnicy nasi, którzy 
może nicprzypominaią sobie dokła
dnie poczijtkowéy rozpraw y, njebjli 
w błąd wprowadzeni przez > bezczelne 
zuchwalstwo, z iakićm ią przestroił 
francuzki dziennikarz.

Następuiące nauki wyrzuca nam Con
stitutionnel, przez które (iak się ie- 
mu zdaie ) Dostrzegacz miał ściągnąć 
na siebie oburzenie całego prawnego 
świata,

1 ) Przestępstwa polityczne są nie- 
nawistnieyszemi, aniteli cywilne.

Powstaliśmy na przeciw fałszywćy 
p r o p o z y c j i :—  £e zbrodnie polityczne 
są godnieyszemi przebaczenia, iak 
zbrodnie cyw ilne, i że dla tego nale
ży się z niemi wzgledniéj* obchodzić. 
Zbiiahśmy tę propozycją dowodami, 
z których żaden w dzienniku francuz- 
kim nie iest wspomniony , a tém mniéy 
ieszcze odparty. Przemówiliśmy tam do 
rozumu 1 do uczucia sprawiedliwości, 
bo co się tyczy miłości i nienawiści,

każdy w tey mierze czynić m oże, iak 
mu się podoba. Tym czasem mniema
m y, że dowody nasze (ile  w rzeczy, 
gdzie o rozmyślnych i z zamiaru dzia
łających Rurzjcielach mówiono) tak są 
silne , iż mogą nakouiec wzmocnić iesz
cze i samą podobnych zawichrzeń nie
nawiść' ,—  wyrażenie, —  które nasz 
przeciwnik koniecznie w nas wpierać u- 

siłuie.
a. i 'i.) Żaden Sędzia w Niebie ani na 

ziemi niemoie tych przestępstw uspra
wiedliwić ; żaden głos niezdoła odeztvać 
się za  ułagodzeniem ka rj; —  dla Bttriy- 
cieli publicznego porządku nieznaydute 
mieysca żadna łaska ani przed RO
G IE M  ani przed ludźmi.

O tćm wszystkićm nie wspomniał ani 
słowa Dostrzegacz w rozprawie swoićy. 
Powiedzieliśmy:» Rozmyślni sprawcy re- 
wolucyy, zawsze staią się odpowiedzial
nymi za ich sk u tk i; i żaden sędzia w 
Niebie lub na z iem i, niemoże ich uwol
nić od takowćy odpowiedzialności.» Lect 
żeby na takie przestępstwa niemogło 
mieć mieysca ładne złagodzenie kary 
lub ułaskawienie, tego ani powiedzieli
śm y, ani pomyśleli, i pytanie to by- 
miymnićy nie było rozbieranym; uzna
wać zaś iakowegokolwickbądź przestęp
cę za niegodnego łaski nawet Nieba, 
b j ło b y  to rzeczą równie nierozsądną la-

ko i bezbożną.
4) Królowie i ludy Europy s ułuda ią

iedno ciało Jederacyyne.
Twierdzenie to nie iest naszym w y

nalazkiem , ale iest myślą, która od 
wielu lat snuie się pomiędzy Publicy
stami wszystkich stronnictw, i którą ty
siąc krotnie na zaszczyt wieku wysta
wiono. Czyi ii  ma bydź fałszywą lub 
uaganną dla tego iedynie, ie  ią vr D o
strzegaczu um ieszczono?—  Znamy to 
dobrze, iż Europeyskie Jederacyyne C ia 
ło (biorąc tę myśl dosłownie ) nieistnie, 
i możność iego exystencyi uważa

my za problematyczną. Lecz w tey na
wet niedozupełnionćy postaci w iakiey 
się utw orzyło , iest one iedujm  z n a j 
szlachetniejszych płodów prawdziwej 
cywilizacji , i dla tego nicbjłoby to 
wcale żadnem nieszczęściem, g d jh y  si$ 
przynaymniey tak daleko inogło usta
l ić ,  iak tego żądali najświatlejsi Wład
cy i Politycy czasów naszych.

5) Kwesty a o wolnych przytułkach 
niebjłaby wątpliwą przed trybunałem 
Europy.



Wyrazy nasze były następuiące: «Gdy
by kiedykolwiek ta kwesty a przed Są
dem prawa Narodów, moralności ludów 
i zdrowego rozumu miała bydź roztrzą
saną , ledy rozwiązanie niczostałoby 
długo wątpliwym.» To brzmi wpra
wdzie inaczćy, niżeli co Constitutionnel 
w nas wmawia. Lecz takie wysłowie
nie nieotwierałoby pola do płaskich al- 
luzyy naprzeciw dyplomatycznym kon- 
gressom. Aby zaś znaleźdź do tego ma- 
teryą, trzeba było kłamliwie podsunąć 
Trybunał Europy, Władzę nieoznaczo
ną i podeyrzaną , do którćy my pewno 
nigdy apellowae niechcielibyśmy.

(i. Wolne przytułki są dla szczupłych  
Kralów niebezpieczne, tylko dla Amery
ki mogą bydź dobrem i

Że przyjmowanie i n a p ł y w  wygnań
ców za p rzestęp stw a  polityczne z kraiów 
sąsiedzkich , może prędzey stac się nie
bezpiecznym w szczupłym kraiu aniżeli 
w  wielkim, iest rzeczą tak iasną, że 
ićy niezdoła zaprzeczyć nay większy 
przyiaciel i obrońca owey wolności przy
tułku. Co się tycze Ameryki , niebyło 
wcale zamiareni naszym roztrząsać, czy
li to zgadza się, lub n ie , z prawdzi
wym interessem Stanów Zjednoczony eh, 
dawać przytułek uznanym i skazanym 
zbrodniarzom ws/.elkiego rodzaiu; pyta
nie to dalekiem było od naszey mate- 
ryi. Zdanie nasze (wyraźnie oświadczone) 
na tem się ograniczało , źe Europa nie 
ma przyczyny obawiać się wielkich sku
tków z takowego w Ameryce przy wileiu. 
Północno - Amerykańskie Stany dały nam 
niedawno nader wiele powodów, a na
w et, (ieźli tak można powiedzieć) w y
zwań do politycznych dyskussyy. Nie- 
byłoby nic przewrotnie} szego iak da
wać uwagę na te wyzywania. Im ści- 
śley Amery kanie swe oddzielenie się od 
politycznego systematu kraiów Euro* 
peyskiego przymierza poznać d a ią , tem 
ważnieyszy dla nas wynika obowiązek 
ustalić tenże system wszelkiemi sposo
bami. Niezazdrościmy im bynaymniey 
wspaniałości i szczęścia, o którćm oni 
sami i ich wielbiciele prawią nam co
dziennie; lecz Europa musi Europą po
zostać .

']) Liczba wygnańców była niewielka ; 
i wszystko stało się z dobrem Szwayca- 
ry i, dla godności kraiów sąsiedzkich 
dla spoko1) ności Europy.

lak dalece to iest prawdą, niemo
żna o tem sądzić z kilku mizernych 
przekręceń francuzkiego dziennikarza, 
(albowiem to iest wszystko co na przeciw 
naszy m twierdzeniom stawiaią). Przy. 
zwoitsza tu powaga musi w tey mie
rze swóy wyrok wydać. Zresztą, gdy 
tak nidło nam wiadomo o P. Lecomte 
iako i o iego wygnaniu z Lozanny, 
więc to zbyt mało znaczące factum , 
czyli ono iest prawdziwć, lub fałszy- 
w e ,  sprawiedliwe albo niesłuszne nie- 
zmieni bynaymniey zdania naszego.

Z ninieyszego obiaśnienia wykazuie się 
ęo znaczą oskarżenia Dziennika Consti- 
tutionel na przeciw dosłowney osnowie 
Dostrzegacza, iezeli z nich osobiste Dy- 
atryby odłożymy na stronę. —  W y 
rzuca nam także wspommony dzien
n ik ,  iak obyśmy czterech miesięcy cza
su potrzebowali do rozważenia wcze
śniejszych iego uwag. Niewspominali-

byśmy o takowym wyrzucie tak , iak 
omiialiśmy Dyatryby osobiste , gdy
by tenże zarzut, oprocz swoićy wewnę- 
trzney smieszności, niepochndził z n a -  
teryalnego nawet fałszu. Wczesnieyszy 
Artykuł dziennika Constitutionnel o g ło 
szony b y ł nie w miesiącu Październi
ku, lecz w dniu 10 Grudnia. Chociaż
by więc w roztrząsaniu ważnych przed
miotów sam nawet pospiech miał nay- 
pierwszą albo i całkowitą stanowić za
s łu g ę , tedy i tak Artykuł nasz niebyłby 
mógł prędzćy w yyśdź na w idok, iak w 
czasie w którym go rzeczywiście podali
śmy do wiadomości Czytelników n a 
szych. (Dostr. Aust.')

z PARYŻA 16 Marca.

Gazeta Lizbońska pod dniem a/j L u 
tego mieści w sobie długie wyciągi z 
posiedzeń Parlamentu Angielskiego, a 
ićy redaktor następuiące nad niemi c z y 
ni uwagi: «Pochlebną iest rzeczą dla 
narodu Portugalskiego, źe w tenczas gdy 
mowy ministeryalue w yznaią , £e n ie 
podobieństwem było aby przeszły stan 
rzeczy mógł utrzymać się w Hiszpanii, 
oppozycya nie powstaie przeciw zdarze
niom które Królowi Portugalskiemu 
przywróciły władzę iego. Nawet zu 
chwali wielbiciele rewolucyi Amerykań
skiej', nie ośmielili się iednakowo oce
niać niepodległości Brazylii i osad hisz
pańskich, gdyz dwa te przedmioty' są 
w istocie zupełnie różne. Rząd angiel
ski daleko w ścisleyszym związku zo- 
staie z Rządem portugalskim niżeli z hi
szpańskim, przeto daleko więcćy ob
chodzi go utrzymanie praw dawnego 
sprzymierzeńca swoiego.»

—  Znakomity wypadek (i który może 
mieć wpływ na dobro Religii) zdarzył 
się w Stanach Zjednoczonych. Pewne
go duchownego wybrano członkiem kon- 
gressu: iest to missyonarz znakomity 
przez swoię gorliwość i pobożność , i- 
mieniem Richard, który od lat wielu iest 
pasterzem Katolików w mieście Detroit 
w Państwie Michigan. Obrany został 
większością a3 głosów, chociaż miał 
przeciw sobie sześciu kandydatów.

—  Z Porte-au-Prince donoszą iż Prezy
dent Rzeczypospolitey San Domingo (Bo- 
yer) wezwał cały naród do uzbroienia 
się, i stosowne zarządził środki. Pow o
dem do tego ma bydź o b a w a , iż po 
wypadkach kampanii hiszpańskiey, kra- 
ie macierzyste wszelkich starań dokła
dać będą dla odzyskania dawnych osad 
swoich; w takim razie San Domingo z 
v iekszemiby musiało walczyć siłami niż 
inne osady amerykańskie, połowa b o 
wiem tey wyspy należała do Francy i 
a połowa do Hiszpanii.

—  Margrabia Pastoret, Par Francyi, 
miał zaszczyt zło/.yć N. Panu na posłu
chaniu prywatnem, ostatnie trzy tomy 
swoićy historyi prawodawstwa.

—  Sławny itnprowizator Sgricci ( o k t ó 
rym dzienniki dawnićy donosiły) im
prowizował 26 Lutego ostatni akt tra- 
gedyi Koriolan , w obecności świetnego 
1 licznego towarzystwa. Słuchacze z nie- 
iaką obawą widzieli iak ten nadzwy
czaj’ny Improwizator, nie zastanowiwszy 
się ani chwili nad podanym mu przed
m iotem , puścił się w szranki z tą śmia
łością , iaką nadaie przyzwyczaienie do

wielkich tryumfów. Lecz wkrótce usta

ła ta niespokoyność, a Pan Sgricci prze- 
iął wszystkich uwielbieniem wzrastaia-* r •
cćm aż do samego rozwązania. pan 
Sgricci iest zarazem wielkim aktorem.
Z dźwięcznym i silnym głosem połączą 
szlachetność postawy i gestów a nade- 
wszystko zadzi wiaiącą rozmaitość w zgię
ciach postaci i rzadką ruchliwość.fizio- 
gonomii.

Z upodobaniem dowiaduiemy się źe 
Pan Sgricci okaże publiczności to nad- 
zwyczayue połączenie talentów, im pro
w iz u je  całą tragedyą 14 Marca w wiel- 
kiéy sali des Menus Plaisirs. ( D z. Sp. )

—  Podług wieści obeymuią pamiętniki 
Xcia Cambaceres, ('które wkrótce wyyśdź 
maią z druku) epokę od zgromadzenia 
konstytucyynego, (constituante), aż d o u -  
stanowienia Cesarstwa; załączone będą 
ważne autentyki, dokumenta i noty.

Dziennik Ori/lamme zapowiada iż 
od dnia dzisieyszego więcćy wychodzić 
nie będzie. Dodaie tę uwagę: dopóki 
leszcze rewolueya groziła, obowiązkiem 
było każdego dobrego Francuza, po
mnażać narzędzia do stawiania nauk 
porządku, przeciwko naukom burzy
cieli. Jedyny to l>ył sposób pokonania 
rewolucyi z korzyścią. Roialiści nieo- 
szczędzah nakładu na utrzymanie téy 
wspaniałćy Polem iki; lecz teraz gdy 
Francy a pokonała na zawsze rewolti- 
cyą wyborami, godzi się położyć kres 
usiłowaniom, które stały się uciażliwe- 
m i,  z iednćy strony, a z drugićy zbytev 
cznenii.

—  Podług wiadomości z Madrytu z d.
6 M arca, mianował Król ministrami Ra* 
dy królewskićy następuiące osoby: człon
ka Rady Nawarskićy D. Juana Garrido, 
Radców wydziału skarbowego Leona 
de la Camara, Cano , i Michała Otan ; 
Alkadów dworskich D Martínez Galin- 
soga , D. Joachim A lm azan , Don Tadeo 
G il,  i D- Ludwika de Leon , D. Suarez 
Valdes, członka honorowego kancelaryi 
w Grenadzie, i D. Dionisio Catalan, po
rucznika Corregidora madryckiego.

Dniem pierwćy zgromadziło się 90 do 
3ostu tysięcy osób różnego wieku i płci 
na wielkićy łące nad brzegiem rzeczki 
Manzanares , g d z i e  publiczność madryc
ka zwy kła corocznie obchodzić pogrzeb 
karnawału. Przez cały prawie czas Rzą
du rewolucyynego obchodzono tę naro
dową rozrywkę kosztem tak nazwanych 
Serwilistów, za których zwykle exekwie 
w téy porze odprawiano. Tą razą przy
szła koley na liberalistów, i pomiędzy 
wielu wypchanemi lalkami spostrzega
no iednę ubraną w mundur Gwardyi 
narodowcy, którą nakoniec, po różnych 
z nią żartach , w wodę wrzucono.

—  Powinniśmy zachować pamiątkę czło
wieka , który wielki błąd wielkim ża
lem wynagrodził a przez głęboką zna
jomość nauk prawnych na wysokie 
stopnie wyniesiony, dowiódł ciągłą sło
dyczą charakteru swoiego, źe występek 
był u  niego skutkiem słabości i że tyl
ko z boiaźni przewinił. Jan Regis Cam
baceres urodzony w Montpellier r. 1733 w 
młodych ieszcze latach pozyskał miey- 
sce w sądownictwie. Uważany za b ie
głego prawnika obrany został członkiem 
konw encyi, w którey prócz nieszczęsne
go głosowania, nie należał wcale do ża-
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dnych opłakanych nadużyć. Wzruszo
ny dowodem łaskawości i wspaniałomy
ślności królewskiey, okazańey w konstj- 
tu c y i , z trwogą u jrza ł  powrót Bonapar- 
tego , a chociaż zosti.ł mianowany mini
strem Sprawiedliwości za przywłaszczenia 
w 18 15 , nieprzyiął tego urzędu. Za po
wrotem Króla musiał ustąpić z Francj i, 
lecz po niciakim czasie obięty był w 
cząstkowym przebaczeniu, które Król w 
niewyczerpanćy dobroci swoiey j-aczył 
udzielić- Od powrotu do oyczyzny p o 
stępowanie Xięcia Cambaceres było nie- 
nagannem , iawnie przywiązał się do 
sprawy królewskiey, b y ł pobożnym i 
dobroczynnym. Szpital ISieuleczonych 
winien mu znaczne uposażenie. Wielki 
maiątek iego spada na brata, który iest 
Jenerałem Brygady, i ma kilkoro dzieci; 
z tych naystarszemu Pan Cambaceres 
znaczne korzyści zapewnił. yDz. Sp.)

i  MADRYTU i Marca.
N i *  1 I

Gazeta z dnia ¿i Lutego zawiera dwa 
artykuły godne uw agi, względem osad 
hiszpańskich; przytaczamy z nich na- 
stępuiące wyiątki:

«Bałwan niepodległości ma tylko śle
pych wielbicieli. Czas okaże mocar
stwom ile sobie samym złego wyrządzą, 
ieźli niedozwolą aby Król Hiszpański 
b y ł  i Królem Jndyy. —  Lecz niech re
wolucjoniści odpowiedzą naprzód na 
to pytanie : Któraż prowineya , któryż 
powiat w Ameryce używa zupełnćy nie
podległości ? gdzie iest a o o ł milionów 
piastrow które krążyły w tych krainach 
wprzód nim wpadły w moc kilku dum
nych i chciwych wichrzycieli ? cóż się 
stało z ich handlem, dla czego prze
stano wydobywać rudy złote ?

Jeźli liberaliści nie chcą nas słuchać, 
przynaymniey wierzyć muszą słowom 
iednego ze swoich : Ministra skarbu 
Rządu Mexykańskiego. Cóż czytamy 
w iego raporcie do Kongressu? oto, źe 
rozprzężenie i zepsucie wkradło się we 
wszystkie gałęzie Administracyi; a r e ,  że 
zewsząd powstaią narzekania w o jsk o 
w y c h ,  ich wdów i dzieci którzy nie 
biorą ni żołdu ni pensyi wysłużonćy ; 
3cie, że prowineye nie chcą opłacać 
podatków, daiąc za przyczynęfże ie zni
szczyła rewolucja i że nie mogą mieć 
żadnego zaufania w rządach które nie 
ustannie się zm ieniały, a wszystkie ie 
zwiodły.

Duchowieństwo wierne BOGU i Kró
lowi wznosi głos odważny i z Ewange
lią w ręku wota na lud, aby przed bał
wanem nie klękał—  Z resztą naj lepiey 
przemawiaią zdarzenia; oto są niektóre 
niezaprzeczoney pewności i nayśwież-
sze.

Deputowani prowincyy przybyli w L i
stopadzie do Mexyku dla utworzenia 
Kongressu Konstytucyjnego. Jch pier- 
wszem postanowieniem było . nieuzna- 
nie wypowiedzenia woyny Hiszpanii i 
wszystkich iey skutków.Prowineya Saint- 
io itis  de Potosi oświadczyła, że do 
Svvoich portów w Ta ni pico, Soto la Ma* 
r*na i innych , przyjm ow ać będzie 
Wszystkie okręty hiszpańskie za opłata 
cła wcliodowego.

Kongres także naganrł nieprzyiaciel- 
skie kroki, przedsięwzięte przeciw zam
kowi .San Juan dc Ulloa przez władze

r^publikanckie w Vera Cruz, które od
powiedzialne będą za szkody iakich z tego 
powodu miasto doznało. Konfiskata 
dóbr Hiszpanów Europejskich uznana 
za nieważną. —  Dodaią nareszcie 
że Jenerał Aegrele idzie do Mexyku dla 
poparcia nowego Kongressu.—  Guber
nator w Vera - Cruz żądał artylleryi z 
Campeche dla pomnożenia sił swoich 
przeciw zamkowi San Juan de Ulloa, lecz 
mu iéy wjrażnie odmowiono. Oświad
czono mu zarazem , że prowineya nie 
ma nic do czynienia z tak zwanym 
Rządem w Mexyku, i że nie chce zry
wać stosunków z Europą.

Stany Zjednoczone straciły ośm okrę
tów z powodu strzelania z Vera - Cruz do 
zam ku, które niemogąc stanąć na kotwi
cy w zwyczaynćy zatoce, wystawione by
ły na całą moc wiatru północnego i 
rozbite zostały na skałach ¿4 lwu rado. 
Statek Angielski z bogatym ładunkiem 
tegoż losu doznał na rzece Guazacu- 
alco. Handel Stanów Zjednoczonych u- 
tracił także okręt z bardzo bogatym 
ładunkiem , który skonfiskowany został 
przez rząd w Potosi za to , że chciał 
przekradać towary.

Francya również bardzo uszkodzoną 
iest w swoim handlu płótnami. W 1809 
przedawała po 9 do 12 piastrów sztu
kę ośmiołokciową z Bretanii, a po tí pia
strów przynaymniey, płótna węższe. T e 
raz muszą kupcy francuzcy przedawać 
ie po 4 p ¡astry, za cenę tak n is k ą ,  ia- 
kićy nie ma ieszcze przykładu i która 
iest opłakanym skutkiem zupełnego 
zniknięcia gotowizny od czasu, iak na 
ten wyraz niepodległość zamknęły się 
wszystkie worki i szkatułki-

Ten przykład i wicie innych które 
możemy przj’toczyé, powinny otwo
rzyć oczy wszystkim rządom Europy i 
przekonać ie, że gdyby Hiszpaniia od
stąpiła swoich posiadłości w Ameryce, 
ich poddani prowadziliby handel z sa- 
memi Indyanami którzjby im tjlko  
swoie bożyszcza i pióra przedawali na 
ozdoby gabinetów i zbiorów.

Im dłużćy odwlecze się przywróce
nie pod władzę Hiszpanii ićy prowincyy 
zamorskich, tem trudnić)szem będzie 
przywrócenie ich do tego kwitnącego 
stanu w którym się znajdowały, nim ie 
rewolucja swoićm zatrułem tchnieniem
ozioneła.

i

Uważać przy tćm potrzeba, że łatwićy 
iest gospodarzowi domu przywrócić 
w nim porządek niżeli obcym. Ci na 
szukaniu przyczyny złego, tracą czas 
któregoby Fan u ż j ł  na poratowanie.

Kongres kolistytucyyny w Mexyku 
(rzecz dziwna) nie by ł ieszcze uznany i 
zaprowadzony w połowie Listopada; na
wet żadnych do tego środków nie przed
sięwzięto. Ci dway nieprzyiaciele, rząd 
tymczasowy i K on gres, pilnuią się na 
wzaiem.

Wielu urzędników , przez wzgardę 
dla tak nazwanych zwierzchników sw o
ich, sami pozwalaią na otwarcie portów 
dla handlu hiszpańskiego, iakoto: w Tę
pić  i San Blasio, w .prowincj i Guadala- 
3 ara. To daie dostatecznie poznać bez- 
rząd panuiący w téy mniemanéy Rzeczy 
pospolitéy, i co się stać musiało za przy 
byciem Jenerała Negrete.

Czterdziestu Europeyczyków kttif/y 
wyiechali z Mexyku powracaiąc do oy* 
czvzny, na górfce Rio - Trio napadnię
tych zostało przez bandę ło trów , kto* 
rzy razem z niemi w jszli z miasta. Bro
niono się, i wielu ludzi z oboićy stro
ny zginęło. Te krwawe zdarzenia czę
sto sic przytrafiają. Do takiego 4o 
stanu przyszli mieszkańcy kraiu w któ
rym niegdyś panował porządek i bo
gactwo !»

—  Król Ferdynand VII. zawsze iest 
stałym względem amnestyi. Dzisiay sta
ła się ona potrzebą , któréy zaspokoje
nia Monarcha nie odmawia. Lecz chce 
aby polegała na zasadach surowćy słu
szności , któraby zgodna była z tćm, 
co winien iest większości ludów swo- 
ich i bezpieczeństwu Tronu.

Taką tylko amnestyą Król przyjmie, 
i odrzuci wszystkie inne na odmien
nych polegaiące zasadach , iak to dotąd 
uczynił. Zapewniają nawet, że nieda
wno ieden z iego ministrów przedsta
wił mu proiekt poprawiony, lecz b y ł 
bardzo źle przyięty od Króla.

( Dr. bl. )

—  Aby położyć tamę włóczęgostwu 
rozkazał K r ó l , by niezwłocznie rozpo
częto roboty publiczne dla zatrudnienia 
rzemieślników. Już iedna część czyn
ną iest przy kanale Manzanares pod 
Madrytem, a niezwłocznie prowadzić 
będą dalćy roboty na wielkim placu 
przed zanikiem , gdzie będzie wystawio
ny teatr, ieden znaypieknieyszych w 

Europie.
—  Etoile donosi że Król Hiszpański D. 

Sebastiana Infanta Portugalskiego (Syna 
Xiężnćy Beira) Infantem Hiszpańskim 
mianował.

—  Gwardye francuzkie pozostaną w Ma
d ryc ie , na czas nieograniczony.

z LONDYNU i3 Marca.;

—  Przybył« dzienniki amerykańskie 
z dnia 8 Lutego, zawierają w sobie nie
spodzianą wiadomość , że wniosek Pana 
IFebsler o wyznaczenie funduszów na 
utrzymanie agenta przy rządzie Greckim, 
skoro to prezydent za rzecz przyzwoitą 
osądzi, nie miał żadnego stanowczego 
wypadku. Po roztrząsaniu przez trzy dni 
w komitecie ogólnym , Izba reprezentan
tów rozdzieliła się nie postanowiwszy nic 
w tym przedmiocie. Niektórzy utrzy
mują, że przyjaciele Pana fVebster bardzo 
są kontenri z tak osobliwszego zakoń
czenia , ponieważ lękali się , aby wnio
sek nie b y ł odrzucony albo tylko małą 

większością przyięty.

—  Wyszło tu w miesiącu Wrześniu z. 
r. bardzo zaymuiące pismo Pana tila- 
quiere agenta ustanowionego przez an
gielskie Towarzystwo wspierania Greków, 
pod tytułem «0 stanie obecnym związku 
greckiego », które zawiera wiele statys
tycznych podań i rzuca światło 11a o- 
pór Greków. Między innemi mówi: 
«Wszystko iest, teraz spustoszone. W tym  
stanie zaledwie można złożyć podatki. 
Tyle tam iest woyska ile go uzbroić i 
w yżyw ić można. Trudy milicji są nad 
wszelkie opisanie. Odprawiają nadzień 
pochodu 4o mil angielskich w mizeruey 
odzieży, a często nie maią przez trzy dni 
innéy żywności prócz tćy którą ziemia

I
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s u r o w o  dale. O  iaździe ani m yśleć. W y 

p r a w y  m o rs k ie  założą c d  Chęci o sób  

p r y w a tn y c h -  L e c z  te q o , o o o  m a y tk ó w  

k tóre  z n a y d u ią  s ię  na w y s p a c h  , są tak 

z a h a rto w a n e  i b ie g łe  iak u  in n y c h  m o 

carstw  m o rsk ic h  e u r o p e js k ic h -  W  p ie r

w s zy c h  d w ó c h  latach z g in ę ło  o k o ło  sta 

tys ięcy  T u r k ó w ,  k tó r z y  w s z ę d z ie  sw óy  

p o b y t  k rw ią  i pozogrj o z n a c z y li .  Z d o 

b y te  są: cała  b i o r c a ,  L i w a d y a , E p ir  i 

p ła s z c z y z n y  N e g r o p o n tu  w ra z  z w y s p a 

mi: K a n d y a ,  M i l o ,  N axya  , T i n o ,  M y -  

k o n o s ,  S k y r a ,  S a m o s ,  A n d r o ,  Zea, Pat- 

m o s , S e r e o ,  H y d r a ,  Sp e zz ia  i Psara. 

T u r c y  p o sia d a ł}  ieszcze: A k r o k o r y n t , Pa- 

tras ( g d z i e  iest za ło g a  z 6/joo T u r k ó w  

z ł o ż o n a )  M o d o n  , K o r o n  , K a r is to  na 

sta ły m  l ą d z i e ,  i K an ea  w raz  z lle-tymo • 

W oysfco  d o  G r e c y i  posełać  na n ic b y  się 

n ie  p rzy d a ło .  Jak w ie lk ie  są źródła  

p o m o c n e  G re k ó w  o s w o b o d z o n y c h  , m o 

żn a z t e g o  p o z n a ć  , że  d otąd  części 

k r a iu  z n a j d o w a ł o  się ia k o  posiad łość

n a r o d o w a  w re k u  T u r k ó w .  Ziemie te 
. 4 * 

G r e c y  teraz maią.

—  N o w y  m os t  na T am iz ie  m iedzy  W i n d 

so r  i E t o n , m a b y d ź ,  iak m ó w i ą ,  w o- 

sta tn ich  d n ia ch  Mai a u k o ń c z o n y .

z W Ł O C H  10 M arca.

N . C e s arz  A u stryaek i postan ow ił,  aby 

S ą d y  K ró le s tw a  L o m b a r d z k o - W e n e c k ie -  
g o  o d  i. K w ie tn ia  starały  się p ie rw e y  p o 

g o d z ić  stro n y ,  za nim sp ra w a  iaka c y 

w ilna w p ro w a d z o n ą  będ zie. N a takie  są 
d y  p o k o iu  będ ą o zn a c z o n e  p r z y n a y -  

m n ić y  d w a  d n i w  ty g o d n iu .

—  O d b ie r a m y  z G e n u i  sm u tn ą  w ia d o 

m o ś ć ,  iż A lgierc/.ykowie z a b ra li  iu ż  10 

h is z p a ń s k ic h  o k rę tó w . Ze sta tk u  na 

b r z e g a c h  Walencj i u p r o w a d z i l i  z sobą 
n o cn ą  porą l\-j osób. {G a z. Ber.)

z L IPS K A 10 Marca.

Akademia nasza doznała, niestety! strat 
tak wielkich i ciągle po sobie następuia- 
cych , iż można by ie uważać za bezprzy
kładny wypadek w rocznikach akademic
kich. W  przeciągu iednego miesiąca umarło 
trzech Professorów naypraeowitszycli i nay- 
biegleyszych w swoim wydziale, to iest: Kra
mer, Spohn , i G ilbert, a w ckwili obecney 
ęhoruie niebezpiecznie dwóch nayslawniey- 
»zych i nayświatleyszych: Radca nadworny 
Beck i pierwszy Radca Sądowy Haubold. Aby 
nieprzerywać nocnego spoczynku ostatnie
m u ,  zamknięto dla wszystkich powozów u- 
łicę na którey tenże mieszka; środek ten 
naylepiey dowodzi, ile ten zScny Nauczy
ciel prawa , wielbiony w całych Niemczech, 
iest tutay kochany i poważany; iednakowoź 
obawiuią się o i ego życie. Śmierć iego by
łaby niewynagrodzoną stratą. Radca na
dworny IFicland  i Professor Anatomii iv \ . 
ber którzy mocno chorowali , przychodzą 
do zdrowia.

( Gazeta Rządowa Pruska donosi iż Pan 
Haubold  rozstał się z tym światem w 58 r 
i .  dni« 14 h. m.)

WIADOMOŚCI LITE
RACKIE*

1 M P R O  W  I Z A  T  O  R O  W  I E.

( z Monitora Paiyzkie^o, )

W  Paryżu znayduie się teraz młody cu 
dzoziemiec, obdarzony w naywyższym sto
pniu naytrudnieyszą do poięcia władza im 
prowizowania wierszem. Jest to P. Sgricci, 
wsławiony we  Włoszech , i który u  nas o-

laza l  że sprawiedliwie na tę wziętość za
służył.

Szkoda że P. Gingucnć w historyi lite- 
ratury włoskiey , nie rozszerzył się nad ro- 
dzaiein tego talentu. Taki pisarz iak on , 
powinien był zastanowić się nad iego źró
dłem, sposobami i wypadkami ; nie odmó
wił iednak swego szacunku , nie tym im- 
prowizatorom , którzy umieiąc korzystać z 
giętkiego i łiarmoniynego ięzyka , brzm ią
cym wierszem pospolite myśli oddaią, lecz 
tym, którzy obdarzeni wielką mocą w yo
braźni w ie s z c z e y , i rzadką nauką, posiada- 
ią <4ar ułożenia swoich wyobrażeń w regu- 
larne;y fo rm ie , i wydania z ust swoich^ 
'jakoby z niewyczerpanego źró d ła ), poema
tów , które , zdaie się że z pracą i namysłem 
utw orzon e, nieiyiko są z uwielbieniem 
słyszane lecz nawet i w czytaniu wartości 
nie tracą.

P. Ghiguene przytacza Autora włoskiego 
w wieku X V I. który zebrał imiona nay- 

slawnieyszych improwizatorów swego cza
su. Ten Autor z naywiększem uwielbie
niem mówi o talencie poetyckim improwi- 

/zatora Auielio .
„  T o  go wywyższa , mówi on , nad wszy

stkich innych Poetów , że wiersze, które o- 
ni wypracować musza , składa na prędce. 
Ma pamięć tak m ocn ą, żywą i p łod n ą , że 
zaledwie temu uwierzyć można. W  W e 
ronie wśród łiczaego zgromadzenia , skla- 
daiącego się z osób najznakomitszych u- 
rzędeni i naukam i, przed samym nawet P o 
destą , wziąwszy lirę , improwizował na
tychmiast Jakakolwiek miarą wiersza , o wszy
stkich zadanych mu przedmiotach. W e 
zwano go nareszcie aby improwizował
o sławnych ludziach których Werona by
ła oyczyzną. Na tenczas nie namyśli- 
szy się ani chwili , bez wahania się , bez 
przerwania pieśni , wystawiał w  pięknych 
wierszach K a ln lla  , Korneliusza Neposa a 
zwłaszcza starszego Pliniusza  , urodzonych 
w Weronie. Lecz co naydziwnieysza na
gle , bardzo gładkim wierszem zaczął wy
kładać całą iego liistoryą naturalną podzie
lona na trzydzieści siedm Xiążek. T en nad- 
zwycznyny talent nigdy go nie odstąpił. “

Taki to dar przyrodzenia , przydaie P. Gin- 
guenć, posiadali we W łoszech ; Kawaler Pcr- 
J e tt i} Crilla OUmpica, Luig Serie ; a za 
naszych czasów posiada go w równym sto

pniu Gianni.
Jeżeli ten talent nadzwyczaynym się wy- 

d a ie , gdy rzecz idzie o S o n e t,  pochwałę, 
lub opis h istoryczny; czymże on będzie, 
gdy wspomniemy że P. Sgricci maiąc 
sobie przypadkiem naznaczony przedmiot, 
po kilku chwilach namysłu , w improwiza- 
cyi swoiey obeymuie całość, plan, kombina- 
cye , rozwinięcia , i szczegóły akcyi dram- 
matyczney , tragedyi pięcio aktowey, wier- 
szowaney z czystością i w ytwornością, od
powiednią wzniosłości m yś l i , za p a ło w i, i 
szlachetności uczuć i

Wolno iest nie dać wiary temu zjawi
sku organizacyi ludzkiey, temu cu d ow i,  
którego słabe tylko wyobrażenie dali nam 
starożytni muz wychowańcy. Lecz ten za- 
dziwiaiacy przykład , do lakiey wysokości 
wnieść się mogą władze człowieka, czę
sto okazywał w e W łoszech P. S g ticc i, i 
kilka razy w P aryżu , w zgromadzeniach 
składaiących się z ludzi nayzdolnieyszych 
aby go zrozum ieć i ocenić zdołali. W  
tych zgromadzeniach przedmioty A lc e s ty , 
A ntygony , Romea i J u lii , Wawrzyńca Me- 
dyceusza, wypadły mu losem z pomiędzy 
wielu innych razem podanych ; wystawił ie 
z wielką regularnością dramatyczną , z 

historyczną prawdą i z zapałem wieszczym , 
który go ani na chwilę nie opuścił.

Powodzenie iakiego doznał we Włoszech, 
zapowiedziało i usprawiedliwiło powodze.

nie ¡ego w Paryżu. W  Rzymie dwa razy 
mu podano Lukrecya, i dwa razy na ten 
trudny przedmiot improwizował tragedye, 

w niczem do siebie nie podobne. W  W e 
ronie medal na cześć iego wybito; W  Pa* 
dwie wezwano podeszłego Kanonika aby 
podał przedmiot do improwizowania. —  
Przedmiotem tym była Bianca de R ossi; w  
Pawii traktowa^ zdarzenie łiistoryczne na
leżące do dzieiów tego uczonego miasta. 

W Turynie improwizował tragedyą Hektor, 
która przez stenografów za nim spisana, 
będzie publicznie wystawiona w Turynie i 
w krótce wyydzie z druku w Paryżu; w  
Medyolanie Mcdeę i Montezume , w Dononii 
Samsona , w W enecyi Hrabiego E ssex  , w 

Modenie śmierć Astyanaxa  i Antubala , w  
Parmie Franciszkę de Rimini.

W  Genewie Królowa Sardynii podała mu 
przedmiot Agumenmona , a w Florencyi C e
sarz Austryaeki, śmierć Safony.

Świadek wiarogodny doniosł nam o na- 
stępuiąeem zdarzeniu.

Na ostatniem zgromadzeniu gdzie P. Sgricci 
dał się nam słyszeć, podano mu trudr.y i 
delikatny przedmiot ; oddalił się na stronę 
dla pomyślenia nad nim. Pobudki dosyć w a
żne skłoniły zgromadzenie że usunęło go
i podano mu inny. Już był sobie plan do 
pierwszego ułożył. Musiał natychmiast przy
wołać inne wspomnienia, innym oddać się 
rozmyślaniom , i wezwać nowego natchnie
nia. Nie zawiódł go nadzwyczayny talent 
iego , a nowy przedmiot oddał z równem- 
że powodzeniem. Publiczność będzie mo
gła nareszcie cieszyć s-ię tak nowym dla niey 
widokiem. W Niedzielę 1.4. Marca P. Sgric
ci da się słyszeć w wielkiey sali Szkoły 
Króleskiey śpiewu i deklamacyi.

( W  przyszłym Numerze damy Czytelni
kom naszym wiadomość o ,tey ostatniey im- 
prowizacyi P. Sgricci, którey nadzwyczay- 
nością wszystkie Dzienniki Paryzkie zaięte. )

R O Z M A  I T  O  S C  I .

—  W  Anglii wynaleziono machinę , któ
ra może sprawić wielką zmianę w Mecha
nice teraźnieyszey. Nowa ta machina (któ
rą nazwaćby można Machina ciśnienia at
mosferycznego) zastąpi machiny parowe; iey 
siła może bydź nieskończenie powiększona; 
sprawienie iey 0 9 / 1 0  części iest tańsze od 
Machiny parowey. Wynalazca otrzymał iuż 
Patent swobody dla Anglii , lecz ogłosi dzie
ło swiiie dopiero po otrzymaniu podobne- 
goż Patentu na Irlandyą i Szkocyą.

—  Z icglcr- Steincr z Winterthur przedło
żył towarzystwu fizycznemu w Zurich pró
by sporządzonych przez siebie końców kon- 
duktorskich z p latyny, które są lepsze od 
zwykłych miedzianych pozłacanyoli. O pie
rała się dostatecznie błyskawicom, a kwas ich 
nie niszczy; prócz tego cena ich iest bardzo 
umiarkowane bo Ą franki za szrubę źela- 
zną , pręt mosiężny i koniec platynowy. .

—  P. Niebuhr, królewski Poseł w Rzymie, 
ogłasza (w dziełku niedawno przez siebie 
wydanem ) ważne nader odkrycie, które 
uczynił w czasie swego pobytu w S t G al- 
le n , wśród mnogich rękopismów tamtey- 
szey biblioteki pozostałey po byley kolle- 
giacie. Są to wyiątki pism Merobaudesa 
Rzymianina , który iako woiownik , mówca,
i Poeta wsławił się, i po śmierci zaszczyt 
pomnika uzyskał. P. Niebuhr równa go z 
Klaudyanem , naźnaczaiąc mu wytworność 
stylu, i niezwykłą moc pomysłów za g łó
wne zalety. Jednakże od pewney nadę- 
to ś c i , powszechnego błędu wieku w któ
rym ż y ł , wymówić go nie może.

—  Chester-Chronicle wzyw a właściciela z ło
tego zegarka z łańcuszkiem i pieczątką , któ
ry znaleziono w żołądku siedmnasto - funto
wego sztokfisza złapanego w  C lyde, aby się 
po swoię własność zgłosił.
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